
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 56/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tiutteno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

VISTO l’art. 6 comma 1 lett. a) della L. 84/94 ai sensi del quale spettano alle
Autorità Portuali ora Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo,

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per il rinnovo della carica dell'Amministratore Unico
della Gioia Tauro Port Security S.r.l.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni
portuali e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nel porti, con
poteri di regolamentazione e di ordinanza, anche con riferimento alla
sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi a tali attività;

VISTO l’ISPS Code – International Ship and Port Facility Security Code and SOLAS
Amendments del 12.12.2002;

VISTO il Regolamento CE n. 725/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
31 marzo 2004 che prevede Il miglioramento della sicurezza delle navi e
degli impianti portuali;

VISTO il decreto legislative 203/2007del 06.11.2007 “Attuazione della direttiva
2005/65/CE relativa al miglioramento della sicurezza dei porti” con il quale
sono state emanate ulteriori disposizoini per l’attuazione della Maritime
Security. Detta normativa si applica a tutti i porti all’interno dei quali sono
presenti uno o più impianti portuali rientranti nell’ambito di applicazione del
regolamento CE 725/2004;

VISTO il decreto n, 287 del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili
del 20.09.2022, relative al “programma Nazionale di Sicurezza Marittima
contro eventuali azioni illecite internazionali – edizione 2021;

CONSIDERATO che le funzioni di Security Portuale, intese quali attività di organizzazione ed
applicazione delle misure di sicurezza volte a garantire l'operatività portuale,
rientrano nelle funzioni di coordinamento, promozione e controllo delle
operazioni portuali e delle altre attività esercitate nei porti attribuite alle
Autorità;

CONSIDERATO che l'Autorità Portuale di Gioia Tauro (oggi ADSP MTMI) in data 3 agosto
2007 ha costituito, in qualità di Socio Unico, una società a responsabilità
limitata sotto la denominazione di Gioia Tauro Port Security S.r.l.;

CONSIDERATO che in sede di costituzione della Gioia Tauro Port Security S.r.l., il Socio
Unico ha optato di affidare l'amministrazione della Società ad un
Amministratore Unico al quale sono conferiti la rappresentanza legale della
stessa ed i compiti di direzione e coordinamento dell'attività aziendale;

VISTO l'art. 4 dello statuto societario ai sensi del quale la Società ha per oggetto e
scopo sociale, l'effettuazione dei servizi di sicurezza portuale rientranti nelle
funzioni attribuite dalle vigenti leggi all'Autorità di Sistema Portuale dei Mari
Tirreno meridionale e Jonio, volti ad assicurare, nell'ambito degli impianti
portuali di uso comune, quanto occorrente per prevenire incidenti di
sicurezza, fra cui si richiamano a scopo esemplificativo e non esaustivo i
compiti di controllo dell'accesso al porto di persone, mezzi, bagagli e carico,
monitoraggio delle aree e dei punti sensibili, gestione delle informazioni e
delle comunicazioni di sicurezza;

CONSIDERATO La Gioia Tauro Port Security S.r.l. (d'ora in avanti Società) ex art. 133
TULPS, in quanto articolazione organizzativa del Socio Unico - Autorità di
Sistema Portuale dei MTMI- svolge le attività di vigilanza all’interno dei porti
di giurisdizione dell'Ente, secondo le disposizioni di carattere tecnico
operativo del proprio REGOLAMENTO DI SERVIZIO, per conto esclusivo
della stessa, in attuazione delle previsioni dei piani di sicurezza portuale;

VISTO il D.M. 154/2009 "Regolamento recante disposizioni per l'affidamento dei
servizi di sicurezza sussidiaria nell'ambito dei porti, delle stazioni ferroviarie e



dei relativi mezzi di trasporto e depositi, delle stazioni delle ferrovie
metropolitane e dei relativi mezzi di trasporto e depositi, nonché nell'ambito
delle linee di trasporto urbano, per il cui espletamento non è richiesto
l'esercizio di pubbliche potestà";

RITENUTO necessario individuare l’organo amministrativo della società;

CONSIDERATO che al fine di ridurre i costi della gestione societaria, l'Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, intende conferire l'incarico di
Amministratore Unico della Gioia Tauro Port Security S.r.l. ad un soggetto in
possesso dei requisiti professionali e formativi previsti dalle disposizioni
normative vigenti in materia;

CONSIDERATO che l’incarico dell’attuale Amministratore Unico scade il 31/03/2024;

VISTO il D.Lgs. 175/2016 "Testo Unico in materia di Società a partecipazione
pubblica";

CONSIDERATO quanto sopra premesso;

DECRETA

- Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico per la selezione dell’Amministratore Unico
della Società Partecipata “Gioia Tauro Port Security s.r.l.”;

- Di disporre la pubblicazione del suddetto Avviso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente,
Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di concorsi, nonchè di trasmettere lo
stesso alla Società Partecipata “Gioia Tauro Port Security s.r.l.” per la pubblicazione sul proprio
sito Amministrazione Trasparente;

- Di disporre che sino alla definizione delle procedure di selezione l’incarico di Amministratore
Unico sarà svolto in regime di prorogatio;

- Di nominare quale Responsabile del procedimento della presente procedura il PSO/PFSO
dell'Ente, l’arch. Luigi Errante;

- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco Revisore della Gioia Tauro Port
Security S.r.l.

Gioia Tauro, 07/03/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.AlessandroGUERRI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-03-07T15:41:02+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-03-07T17:28:57+0100
	ALESSANDRO GUERRI


		2024-03-07T17:29:41+0100
	ALESSANDRO GUERRI




